
Cерийный номер сертификата:
78767C0006AEFBBF4C17A5E7E8B537EB
Владелец: Пыталева Валентина Ивановна
Дата подписания: 30.05.2022 16:21
Срок действия: с 22.12.2021 по 22.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30.05.2022           №  323 
п. Волот

Об утверждении Порядка 
транспортного обеспечения перевозки 
и доставления несовершеннолетнего, 
нуждающегося в помощи государства

В соответствии с Федеральными законами от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в 
них детей, оставшихся без попечения родителей», в целях повышения 
эффективности деятельности органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, для принятия 
своевременных и эффективных мер в целях исключения случаев 
необоснованной госпитализации несовершеннолетних на территории 
Волотовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок транспортного обеспечения 

перевозки и доставления несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи 
государства.

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовские 
ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Заместитель 
Главы Администрации                                                                  В.И. Пыталева 

                                               



Утвержден
постановлением Администрации

муниципального округа
от  30.05.2022 №  323

ПОРЯДОК 
транспортного обеспечения перевозки и доставления 

несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи государства

При невозможности передать несовершеннолетнего, нуждающегося в 
помощи государства, родителям (законным представителям):

в случае проведения доследственных мероприятий, 
несовершеннолетние, нуждающиеся в помощи государства, доставляются в 
служебное помещение территориального органа внутренних дел по месту 
выявления (нахождения) таких несовершеннолетних, где могут содержаться 
не более трех часов; 
          в случае сопровождения несовершеннолетнего, нуждающегося в 
помощи государства, сотрудниками органов внутренних дел совместно со 
специалистами органа опеки и попечительства или уполномоченными лицами 
организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
или специализированного учреждения, в которое в дальнейшем планируется 
временное помещение несовершеннолетнего, транспортное средство 
предоставляется Администрацией соответствующего муниципального 
образования по месту выявления ребенка в будние дни с 8.00 часов до 17.00 
часов, в остальное время транспортное средство предоставляет 
территориальный орган внутренних дел по месту выявления 
несовершеннолетнего, согласно маршрутизации, определенной Приложением 
№ 1 к Порядку;
          в случае медицинского освидетельствования несовершеннолетнего, 
нуждающегося в помощи государства, в отношении которого имеются 
достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения 
(алкогольного, наркотического или иного), а также в случае наличия у него 
признаков телесных повреждений либо признаков заболеваний, в том числе 
признаков хронических, инфекционных, паразитарных заболеваний, 
сотрудники органов внутренних дел по месту выявления (нахождения) 
ребенка самостоятельно или совместно со специалистами органа опеки и 
попечительства или уполномоченными лицами организации для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, или специализированного 
учреждения, в которое в дальнейшем планируется временное помещение 
несовершеннолетнего, вызывают бригаду скорой медицинской помощи и 
(или) сопровождают ребенка до близлежащей медицинской организации и 
передают его и акт выявления и учета беспризорного и безнадзорного 
несовершеннолетнего, указанный в Приложении № 3 к Порядку, дежурному 
врачу медицинской организации. В случае расположения организации для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или 
специализированного учреждения, куда принято решение о помещении 



несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи государства, на расстоянии 
более 100 км от места выявления несовершеннолетнего, несовершеннолетний 
доставляется сотрудниками органа внутренних дел по месту выявления 
(нахождения) ребенка в медицинскую организацию, определенную 
Приложением № 2 к Порядку, на срок не более трех суток (при отсутствии 
показаний о необходимости дальнейшего медицинского обследования и 
лечения). При невозможности сопровождения ребенка до медицинской 
организации в машине скорой медицинской помощи транспортное средство 
для перевозки предоставляется в соответствии с абзацем 3 Порядка. 



Приложение № 1 
к Порядку транспортного 
обеспечения перевозки и

 доставления несовершеннолетнего, 
нуждающегося в помощи государства

МАРШРУТИЗАЦИЯ 
несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства

№ Наименование 
муниципального района – 

места выявления 
несовершеннолетнего

Наименование 
организации, куда 

направляется 
несовершеннолетний, 

нуждающийся в помощи 
государства

Наименование 
медицинской 

организации, куда 
направляется 

несовершеннолетний, 
в случае 

необходимости 
оказания 

медицинской 
помощи

1 Волотовский
муниципальный округ

«Дом ребенка»;
«Школа-интернат № 
5»;
«Филиал № 2»;
Областное автономное
учреждение 
социального
обслуживания 
«Комплексный
центр социального
обслуживания 
населения
Шимского и 
Батецкого
районов» - далее
«Комплексный центр
Шимского и
Батецкого районов»

 Государственное 
областное
бюджетное 
учреждение
здравоохранения
«Старорусская 
центральная
районная 
больница»



Приложение №2 
к  Порядку транспортного 
обеспечения перевозки и

 доставления несовершеннолетнего, 
нуждающегося в помощи государства

Медицинская организация
 для временного помещения несовершеннолетних, нуждающихся в 

медицинской помощи

Наименование организации -  Государственное областное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Старорусская центральная районная больница»
 
Адрес                                  -   Новгородская область, г. Старая Русса, ул. 

Гостинодворская, д. 50 

Телефон                           -          (81652) 32738



Приложение №3 
к Порядку транспортного 
обеспечения перевозки и

 доставления несовершеннолетнего, 
нуждающегося в помощи государства

АКТ выявления и учета беспризорного и безнадзорного
несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи государства

Дата и место выявления 
несовершеннолетнего

Фамилия, имя, отчество 
несовершеннолетнего

Дата и место рождения 
несовершеннолетнего
Место учебы/ работы 
несовершеннолетнего

Место жительства несовершеннолетнего
Данные о родителях (законных 

представителях) несовершеннолетнего
Дата, время и место доставления 

несовершеннолетнего (число, месяц, 
год, время полное наименование органа 

внутренних дел)
Кем доставлен (должность, специальное 

звание, Ф.И.О. сотрудника органа 
внутренних дел)

Дата и наименование организации, куда 
доставлен несовершеннолетний (число, 

месяц, год, полное наименование 
медицинской организации)
Мною осмотрен и принят 

несовершеннолетний (Ф.И.О., 
должность работника организации для 
детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, или медицинской 
организации, Ф.И.О. 

несовершеннолетнего)
Отказано в приеме 

несовершеннолетнего в связи 
(описание причины отказа)

_________________________________                            ______________________________________
(Ф.И.О. сотрудника органа внутренних дел,             (Ф.И.О., должность работника специализированного
 должность, специальное звание, подпись)                        учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в                                                       

                               социальной реабилитации)


